证券代码：002617              证券简称：露笑科技             公告编号：2015-076

 露笑科技股份有限公司

关于 2014 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

露笑科技股份有限公司（以下简称“公司”）收到深圳证券交易所中小板年报

问询函【2015】第 219 号《关于对露笑科技股份有限公司 2014 年年报的问询函》，

公司认真核查，现就有关事项回复如下：

1、2014 年 4 月，你公司对外投资成立伯恩露笑蓝宝石有限公司，控股股东

露笑集团有限公司承诺，为避免同业竞争，拟择机将其全资的经营性资产置入

伯恩露笑公司。请公司依据《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、

股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的有关规定，补充说明该承

诺事项的具体内容、履约方式及时间、履约能力分析、履约风险及对策、不能

履约时的制约措施等。

（1）承诺事项的具体内容、履约方式及时间

    回复：

2014 年 4 月 1 日公司第二届董事会第二十三次会议审议通过《关于合资设

立伯恩露笑蓝宝石有限公司的议案》，公司与伯恩光学（惠州）有限公司（以下

简称“伯恩光学”）合资设立伯恩露笑蓝宝石有限公司（以下简称“伯恩露笑”）。

伯恩露笑注册资本为 50,000 万元人民币，其中公司出资 20,000 万元，占注册资

本的 40%，伯恩光学出资 30,000 万元，占注册资本的 60%，出资方式为自有货

币资金。同时，为避免同业竞争控股股东露笑集团有限公司承诺在伯恩露笑设立

后，择机将其全资子公司浙江露笑光电有限公司（以下简称“露笑光电”）的经营

性资产置入伯恩露笑，鉴于露笑光电目前资产经营状况，不会在六个月内实施资

产置入。

（2）履约能力分析、履约风险及对策、不能履约时的制约措施

回复：

1）2014 年 11 月下旬公司与控股股东露笑集团有限公司商议解决控股股东

全资子公司露笑光电蓝宝石同业竞争问题。主要同业竞争存在蓝宝石长晶生产和

蓝宝石加工业务。因 2015 年初合资方伯恩光学提出继续按原出资比例扩大投资

规模，目前伯恩露笑注册资本已增资加至 100,000 万元人民币，其中公司出资

40,000 万元，占注册资本的 40%，伯恩光学出资 60,000 万元，占注册资本的 60%，

暂缓了露笑光电的资产置入，待完成伯恩露笑二期出资后再实施。

2）经与控股股东露笑集团有限公司函询并确认：露笑集团有限公司在 2015

年 12 月底前完成对露笑光电蓝宝石同业竞争问题。露笑集团有限公司拟对相关

同业资产进行剥离后置入露笑科技股份有限公司或伯恩露笑蓝宝石有限公司，具

体时间安排在今年 12 月份前实施完成。

3）目前分析看对解决同业竞争问题主要存在的风险及制约措施是因产业转

移能否继续享受地方政府土地、税收方面的优惠问题。公司将与控股股东一起尽

力争取继续享受政策优惠。

2、报告期内，公司计提了 5254 万元资产减值准备，比上年增加 36.54%。

请说明减值准备大幅增加的原因、该项会计政策是否发生重大变化以及相关会

计处理是否合规。

回复：

（1）本期固定资产折旧较上年大幅增加，一系公司 IPO 募投项目（子公司

露笑电子线材）的厂房和设备在 2013 年 10 月达到预定可使用状态，并于 2013

年 11 月开始计提折旧，故上述资产本期计提 12 个月份的折旧，而上期仅 2 个月

的折旧；二系上述募投项目本期仍陆续有部分房屋建筑物和设备达到可使用状态，

增加了折旧金额。具体如下：

 本期发生额 上期发生额 变动

募投项目折旧金额 19,922,676.47  5,558,633.14  14,364,043.33

公司固定资产折旧 52,540,679.88 38,481,031.63 14,059,648.25

（2）本期资产减值损失较上年大幅增加主要系 2014 年中国经济开始推行积

极稳健的经济政策，实施经济结构调整，经济增长速度放缓，同时国内外经济处

于需求低迷和产能过剩状况，公司的部分客户资金压力大，延期支付货款导致公

司 1 年以上应收账款增加较多所致。具体情况如下：

 本期发生额 上期发生额 变动

坏账损失 6,615,937.93 546,768.62 6,069,169.31

存货跌价损失 84,738.83 1,383,296.35 -1,298,557.52

合计 6,700,676.76 1,930,064.97 4,770,611.79

应收账款账龄

期末余额 年初余额

账面余额

坏账准备

账面余额

坏账准备
金额

比例

（%）
金额 比例（%）

1 年以内(含 1 年) 534,938,185.04 94.32 26,746,909.26 535,932,417.44 97.66 26,796,620.88

1－2 年（含 2 年） 20,899,734.14 3.69 4,179,946.83 5,774,802.72 1.05 1,154,960.55

2－3 年（含 3 年） 4,420,575.24 0.78 2,210,287.63 5,108,160.11 0.93 2,554,080.06

3 年以上 6,856,988.06 1.21 6,856,988.06 1,960,217.56 0.36 1,960,217.56

合计 567,115,482.48 100.00 39,994,131.78 548,775,597.83 100.00 32,465,879.05

（3）上述会计政策未发生变化，报告期均按照以下会计政策计提固定资产

折旧和应收款项坏账准备，具体如下：

1）固定资产折旧政策

固定资产确认条件

固定资产指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有，并且使用寿命

超过一个会计年度的有形资产。固定资产在同时满足下列条件时予以确认：

a、与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业；

b、该固定资产的成本能够可靠地计量。

2）折旧方法

固定资产折旧采用年限平均法分类计提，根据固定资产类别、预计使用寿命

和预计净残值率确定折旧率。如固定资产各组成部分的使用寿命不同或者以不同

方式为企业提供经济利益，则选择不同折旧率或折旧方法，分别计提折旧。

融资租赁方式租入的固定资产，能合理确定租赁期届满时将会取得租赁资产

所有权的，在租赁资产尚可使用年限内计提折旧；无法合理确定租赁期届满时能

够取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产尚可使用年限两者中较短的期间

内计提折旧。

各类固定资产折旧方法、折旧年限、残值率和年折旧率如下：

类别 折旧年限（年） 残值率（%） 年折旧率（%）

房屋及建筑物 20 4.00 4.8

机器设备 5-10 4.00 19.2-9.6

运输设备 10 4.00 9.6

电子及其他设备 5 4.00 19.2

3）融资租入固定资产的认定依据、计价方法

公司与租赁方所签订的租赁协议条款中规定了下列条件之一的，确认为融资

租入资产：

a、租赁期满后租赁资产的所有权归属于本公司；

b、公司具有购买资产的选择权，购买价款远低于行使选择权时该资产的公

允价值；

c、租赁期占所租赁资产使用寿命的大部分；

d、租赁开始日的最低租赁付款额现值，与该资产的公允价值不存在较大的

差异。

公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低

者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其

差额作为未确认的融资费。

4）应收款项坏账准备政策：

a、单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额标准：

应收款项余额前五名；

单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法：

单独进行减值测试，如有客观证据表明其已发生减值，按预计未来现金流量

现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。单独测试未发生减值

的应收款项，将其归入相应组合计提坏账准备。

b、按组合计提坏账准备的应收款项

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法（账龄分析法）

组合 1 有客观证据表明其风险特征与账龄分析组合存在显著差异的应收款项。

组合 2 其他不重大应收款项及经单独测试后未发现减值迹象的单项金额重大应收款项（不含组合 1）。

按组合计提坏账准备的计提方法

组合 1 单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备。

组合 2 按账龄分析法计提坏账准备。

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 5 5

1－2 年（含 2 年） 20 20

2－3 年（含 3 年） 50 50

3 年以上 100 100

c、单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由：

有客观证据表明单项金额虽不重大，但因其发生了特殊减值的应收款项应进

行单项减值测试。

坏账准备的计提方法：

结合现实情况分析确定坏账准备计提的比例。

报告期内公司用以上会计规则进行具体处理，相关会计处理合规。

3、本报告期，公司归属于上市公司股东的净利润亏损 3914 万元，营业收

入较上年度下降 2.98%，但公司经营活动产生的现金流量净额为 2.31 亿，较上

年度 8596 万元增长了 1.69 倍。请说明公司的购销信用政策，报告期内是否发生

重大变化；并请详细分析公司报告期内经营活动产生现金流量净额大幅增长与

营业收入下降、业绩亏损状况相反的具体原因。

（1）公司购销信用政策发生的重大变化

回复：

公司与客户之间的信用政策整体变化不大，前五大客户结算方式与上年一

致，只有部分中小客户受整个市场影响，延期了应收款。

公司对供应商付款增加了票据付款比例，具体如下：

 期末余额 年初余额 变动

应付票据 212,540,339.46 15,472,671.50 197,067,667.96

（2）报告期内经营活动产生现金流量净额大幅增长与营业收入下降、业绩

亏损状况相反的具体原因

回复：

1）2014 年中国经济开始推行积极稳健的经济政策，实施经济结构调整，经

济增长速度放缓，同时国内外经济处于需求低迷和产能过剩状况，故报告期内公

司营业收入下降，业绩从盈利转为亏损；

 本期发生额 上期发生额 变动

营业收入 2,648,286,604.16 2,729,705,511.48 -81,418,907.32

归属于母公司所有者

的综合收益总额
-39,138,219.58 38,109,921.14 -77,248,140.72

2）为防止宏观经济带来的不利局面，经过全体员工的共同努力，围绕制定

的年度工作目标，深入开展精益管理。报告期内公司存货规模下降，一系漆包线

产品销售规模下降较多，与此同时漆包线产品存货规模下降较多；二系公司加强

存货管理，主动降低备货规模。具体情况如下：

 期末余额 年初余额 变动

存货 227,998,123.18 347,647,229.54 -119,649,106.36

3）对经营活动现金流影响如下：

 本期发生额 上期发生额 变动

存货的减少 119,564,367.53 -73,275,508.22 192,839,875.75

归属于母公司所有者

的综合收益总额
-39,138,219.58 38,109,921.14 -77,248,140.72

合计 80,426,147.95 -35,165,587.08 115,591,735.03

经营活动产生的现金

流量净额
231,405,107.45 85,955,527.30 145,449,580.15

特此公告

露笑科技股份有限公司董事会

二○一五年六月十六日

	2、报告期内，公司计提了5254万元资产减值准备，比上年增加36.54%。请说明减值准备大幅增加的原因、该项会计政策是否发生重大变化以及相关会计处理是否合规。
	回夊：
	（1）本期固定资产折旧较上年大幅增加，一系公司IPO募投项目（子公司露笑电子线材）的厂房和设备在2013年10月达到预定可使用状态，并于2013年11月开始计提折旧，故上述资产本期计提12个月份的折旧，而上期仅2个月的折旧；二系上述募投项目本期仍陆续有部分房屋建筑物和设备达到可使用状态，增加了折旧金额。具体如下：
	（2）本期资产减值损失较上年大幅增加主要系2014年中国经济开始推行积极稳健的经济政策，实施经济结构调整，经济增长速度放缓，同时国内外经济处于需求低迷和产能过剩状况，公司的部分客户资金压力大，延期支付货款导致公司1年以上应收账款增加较多所致。具体情况如下：
	（3）上述会计政策未发生变化，报告期均按照以下会计政策计提固定资产折旧和应收款项坏账准备，具体如下：
	1）固定资产折旧政策
	（1）公司购销信用政策发生的重大变化
	回夊：
	公司与客户之间的信用政策整体变化上大，前五大客户结算方式与上年一致，只有部分中小客户受整个市场影响，延期了应收款。
	公司对供应商付款增加了票据付款比例，具体如下：
	（2）报告期内经营活动产生现金流量净额大幅增长与营业收入下降、业绩亏损状况相反的具体原因
	回夊：
	1）2014年中国经济开始推行积极稳健的经济政策，实施经济结构调整，经济增长速度放缓，同时国内外经济处于需求低迷和产能过剩状况，故报告期内公司营业收入下降，业绩从盈利转为亏损；
	2）为防止宏观经济带来的上利局面，经过全体员工的共同努力，围绕制定的年度工作目标，深入开展精益管理。报告期内公司存货规模下降，一系漆包线产品销售规模下降较多，与此同时漆包线产品存货规模下降较多；二系公司加强存货管理，主动降低备货规模。具体情况如下：
	3）对经营活动现金流影响如下：